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V sobotu 12.septembra prijal primá-
tor Zdenko Čambal v obradnej sieni
mestského úradu v Holíči skupinku ú-
častníkov štafetového pochodu
Samospráva a Slovensko bez bariér.
Projekt s názvom Slovensko bez ba-
riér vznikol v roku 1999 z iniciatívy
Asociácie organizácií zdravotne po-
stihnutých občanov SR,  občianskeho
združenia GEMMA ‘93 a Únie miest

Slovenska s cieľom aktivizovať celú
spoločnosť, ale najmä mestské a obec-
né samosprávy k zlepšeniu životných
podmienok a integrácii zdravotne po-
stihnutých občanov. Aj tieto informá-
cie uviedol  počas stretnutia prezident
Asociácie organizácií zdravotne po-
stihnutých SR Peter Bódy, ktorý je
tiež členom Správnej rady Slovensko
bez bariér.

Účastníci pochodu Samospráva a Slovensko bez bariér v Holíči

Primátor Zdenko Čambal vo svojom prí-
hovore zdôraznil, že Mesto Holíč patrí
k samosprávam, ktoré si uvedomujú
svoju zodpovednosť voči zdravotne po-
stihnutým spoluobčanom. Aj preto víta
a podporuje podobné aktivity s cieľom
pomôcť zdravotne postihnutým obča-
nom odstrániť bariéry v ich osobnom ži-
votnom priestore.
V rámci projektu bol založený účet
Slovensko bez bariér. Financie z tohto ú-
čtu pomôžu konkrétnym zdravotne po-
stihnutým osobám získať potrebné po-
môcky, uľahčiť im pohyb a komunikáciu
doma i v spoločnosti. Na jeho konto
prispel finančným príspevkom aj primá-
tor Zdenko Čambal.
Po zápisoch do pamätnej knihy mesta je-
den z členov tímu štafetového pochodu
odovzdal primátorovi symbolický štafe-
tový kolík, na ktorý Zdenko Čambal pri-

Areál zámku v Holíči sa v piatok
18.septembra stal miestom konania
v poradí II.stretnutia náhradných ro-
dín z okresov Skalica a Senica. Na po-
dujatie, ktoré pripravilo pripravil
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
v Senici s finančnou podporou Mesta

Holíč, Mesta Senica a ďalších sponzo-
rov, zavítalo viac ako stopäťdesiat záu-
jemcov. Boli to predovšetkým náhrad-
ní rodičia, ktorí vykonávajú pestún-
sku starostlivosť, náhradnú osobnú
starostlivosť a ústavnú starostlivosť
v rodine formou profesionálneho rodi-
čovstva.
Z pódia na nádvorí zámku prišiel prítom-
ných okrem predstaviteľov usporiadateľ-
ského Úradu práce v Senici privítať aj
primátor mesta Zdenko Čambal. Ako o-
krem iného zdôraznil, poriadaniu podu-
jatí, akým je aj stretnutie náhradných ro-
dín, je Mesto
Holíč vždy naklo-
nené a ochotné fi-
nančne i organi-
začne podporiť.
Vyjadril uznanie
a ocenenie všet-
kým, ktorí sa roz-
hodli stať sa náhrad-

V Holíči sa stretli náhradné rodiny
nými rodičmi a poprial im, aby boli vzo-
rom pre deti, ktoré prijali do svojej rodiny.
Odborným garantom podujatia bolo
Občianske združenie Návrat
v Bratislave - centrum pre náhradnú ro-
dičovskú starostlivosť.
Za účasti ich zástupcov sa v priestoroch
tzv. depozitu uskutočnila spoločná dis-
kusia, v rámci ktorej si účastníci vyme-
nili skúsenosti, získali nové informácie
i odpovede na otázky, ktoré ich v súvis-
losti s profesionálnym rodičovstvom
zaujímali.          (pokračovanie na str. 2)

pojil stuhu s erbom a názvom mesta
Holíč.
Účastníci pochodu naprieč Slovenskom,
ktorý odštartoval 5. septembra
v Bratislave, navštívili počas trojtýždňo-
vej akcie viac ako 20 miest. Oficiálne u-
končenie sa konalo 23.septembra na
slávnostnom podujatí v Košiciach.

Text a foto L.Novák

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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(dokončenie zo str. 1)

Účastníci pochodu Samospráva a Slovensko bez bariér v Holíči

V Holíči sa stretli náhradné rodiny

Potešujúcou skutočnosťou je, že v okre-
soch Skalica a Senica rastie počet záu-
jemcov o náhradné rodičovstvo.
Náhradným rodičom sa však nestáva au-
tomaticky každý, kto oň prejaví záujem.
V zmysle príslušného zákona musí
spĺňať určité podmienky a kritériá,
okrem iných absolvovať odbornú prípra-
vu, prejsť posúdením o vhodnosti kandi-
dáta i podmienok v rodine dotyčného
žiadateľa na vykonávanie starostlivosti
o dieťa.
Hoci profesionálne rodičovstvo je sta-
rostlivosťou, odmeňovanou istým spôso-
bom i finančne, tí, ktorí sa preň rozhod-
nú, vnímajú vychovávanie cudzieho die-
ťaťa predovšetkým ako poslanie.
Takmer celodenné podujatie organizátori
obohatili bohatým a pestrým programom

určeným predovšetkým deťom.
Pripravené boli rôzne súťaže a hry, maľo-
vanie na tvár, ukážky výcviku  služob-
ných psov ako aj prehliadka techniky po-
lície i hasičského a záchranného zboru.
Mnohí využili príležitosť a prezreli si
vnútorné priestory zámku a podzemných
chodieb, povozili sa na člnkoch v zá-
mockých valoch i na poníkoch. O ďalšie
spríjemnenie podujatia sa postarali deti
navštevujúce holíčske Centrum voľného
času, ktoré prišli zaspievať i zatancovať. 
Zámerom Úradu práce, sociálnych vecí
a rodiny v Senici je ďalšia podpora a zvy-
šovanie záujmu o náhradné rodičovstvo.
Aj preto budú mať stretnutia náhradných
rodín okresov Skalica a Senica ďalšie po-
kračovania.

Text a foto L.Novák
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Ako sme prednedávnom informovali,
14.augusta v rámci spoločného stretnutia
dostali občania bývajúci na Hurbanovej
ulici prísľub od primátora Mesta, usku-
točniť postupnú revitalizáciu tejto časti
Holíča. Prvé viditeľné kroky sa v uplynu-
lých dňoch už začali realizovať.

„Po tomto termíne sa doteraz uskutočni-
lo najmä kosenie a vývoz odpadu, ktorý
tu občania nelegálne uložili, čo si vyžia-
dalo náklady vyše tisíc eur. S ďalšími sú-
visiacimi prácami, pri ktorých bolo po-
trebné použitie špeciálnej techniky,
caterpillaru, a mzdovými nákladmi, sa

výdavky zvýšili na zhruba dvojná-
sobok,“ povedal Jozef Petráš, riadi-
teľ SMM, s.r.o. Holíč.
Do programu zveľadenia
Hurbanovej ulice boli zahrnuté aj o-
pravy poškodených plotov ohrad-
zujúcich pozemky po zbúraných ob-
jektoch vo vlastníctve mesta.
„Tieto pozemky boli veľmi znečiste-
né, oplotenie i oporné stĺpiky roz-
kradnuté. Je v pláne opätovné oplo-
tenie týchto pozemkov. Avšak je tre-
ba klásť väčší dôraz na tamojších

obyvateľov, aby tieto priestory odpadka-
mi ďalej neznehodnocovali,“ zdôraznil
J.Petráš.
K celkovej revitalizácii ulice Hurbanovej
však bude nutné vykonať ešte celý rad
ďalších prác či terénnych úprav, okrem
iných vydláždenie spojovacej uličky
medzi Hurbanovou a ul. sv. Anny, odvoz
nakopenej hliny a zvyšku asfaltovej drte
z tzv. námestíčka pri ul.sv.Anny. Uvažuje
sa aj o osvetlení a osadení dažďovej
vpuste.
Vzhľadom k pomerne širokému rozsahu
prác bude revitalizácia Hurbanovej ulice
náročná časovo i finančne. Realizácia zá-
meru, ktorá potrvá ďalšie mesiace, si po-
dľa odhadu vyžiada celkové náklady
zhruba 14 tisíc eur. 

Text a foto L.Novák

Začala revitalizácia Hurbanovej ulice

Jedným z problémov azda každého mes-
ta sú sprejeri. Svojimi výtvormi znehod-
notili fasády niekoľkých budov aj
v Holíči.
Mestskej polícii sa podarilo niekoľkých
páchateľov týchto skutkov odhaliť.

„V mesiaci júl sme prichytili skupinu
piatich mladíkov pri poškodzovaní fasá-
dy sprejovaním. Keďže toto nepatrí do
kompetencie mestkej polície, prípad pre-
vzala štátna polícia,“ povedal náčelník
Mestskej polície v Holíči Ladislav
Flamík. Ako dodal, páchateľom hrozí za
trestný čin poškodzovania cudzej veci
odňatie slobody až na jeden rok a náhra-
da spôsobenej škody.
Mestská polícia však nezostáva nečinná
ani pri odhaľovaní ďalšieho neduhu, van-

dalizmu. Jeho terčom sa stali dve zo šty-
roch iba prednedávnom osadených no-
vých detských ihrísk na ulici Kollárova
a Márie Terézie. Podľa slov L.Flamíka,
hliadky mestskej polície obchádzajú aj
tieto ihriská. Zároveň však vyzýva obča-

nov mesta, aby neboli nevšímaví
a venovali pozornosť prejavom van-
dalizmu i sprejerstva a pri ich ziste-
ní či podozrení bezodkladne nahlá-
sili na bezplatnú non stop telefonic-
kú linku č. 159.
Ako píšeme na inom mieste, vanda-
li zanechali po sebe nepríjemnú vi-
zitku aj v lokalite nazvanej Valša.
Neznámy páchateľ tu spílil záhrad-
kármi vybudované lavičky a stoly
a zničil ich úsilie vytvoriť v tomto
peknom zákutí miesto k oddychu
a príjemnému posedeniu. 

Mali by sme si uvedomiť, že svojou
nevšímavosťou či neochotou nahlá-
siť zistené negatíva budeme odkáza-
ní iba na trpké konštatovanie a bez-
mocné hromženie a naďalej sa budú
zapĺňať aj stránky Holíčana ďalšími
podobnými svedectvami o vyčíňaní
vandalov či sprejerov. 

Text L.Novák, 
foto autor, J.Hrušecký

Ďalšie prejavy vandalizmu v Holíči
Prideľovanie 
náhradného
identifikačného 
čísla vozidla VIN

Okresné riaditeľstvo Policajného
zboru v Senici upozorňuje motoris-
tickú verejnosť, že dňa 1.9.2009 na-
dobudol účinnosť zákon č. 307/2009
Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon
č. 725/2004 Z.z. o podmienkach pre-
vádzky vozidiel v premávke na po-
zemných komunikáciách. Tento v u-
stanoveniach       § 20a upravil pod-
mienky prideľovania náhradného i-
dentifikačného čísla vozidla VIN na
základe žiadosti prevádzkovateľa vo-
zidla.
V zmysle citovaného zákona náhrad-
né identifikačné číslo vozidla VIN
prideľuje štátny dopravný úrad na zá-
klade žiadosti prevádzkovateľa vo-
zidla. Umiestňovanie a upevňovanie
identifikačného čísla vozidla VIN
môže vykonávať iba pracovisko kon-
troly originality, ktorému štátny do-
pravný úrad udelil oprávnenie na vy-
konávanie tejto činnosti.
Bližšie informácie a tlačivá môžu
občania nájsť na internetovej stránke
Ministerstva dopravy, pôšt a teleko-
munikácií SR www.telecom.gov.sk.
Pracovisko kontroly originality o-
právnené umiestňovať a upevňovať
náhradné identifikačné čísla vozidla
VIN a identifikačné čísla VIN
v Trnavskom kraji - STK Trnava
s.r.o., Nitrianska 1, Trnava. 

Riaditeľ Okresného riaditeľstva 
PZ pplk. Mgr. Peter Kuzma  
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„TERE“ - skratka pre projekt
Tereziánsky remeselný dvor, na  ktorý
mesto Holíč získalo finančné prostriedky
z EÚ vo výške 601 411,00 eur v júli toh-
to roku. Projekt bol schválený v rámci OP
Cezhraničnej spolupráce  Slovenská re-
publika - Rakúsko 2007-2013. 
Prvá aktivita v rámci projektu - Sviatok
vína  sa konala v dňoch 13. - 16. 08.2009
v meste Hollabrunn. Na tejto aktivite sa
podieľalo aj mesto Holíč ako žiadateľ
projektu.

Tereziánsky remeselný dvor 

Na víne z regiónu Záhoria si pochutná-
vali obyvatelia mesta Hollabrunn a šir-
šieho okolia. Celú prezentáciu zorgani-
zoval za žiadateľa projektu-Vinársky
dom Petra Podolu.
Pozvanie od starostu Hollabrunnu prijal
dňa 16.08.2009 aj primátor mesta Holíč
Zdenko Čambal, prednostka úradu Jana
Jurkovičová a zástupcovia mesta Holíč.
Spolu s nimi sa na slávnostiach
v Hollabrunne zúčastnila a svoje umenie
odprezentovala Dychová hudba
Májovanka. 
Ďalšie rokovanie v rámci projektu
Tereziánsky remeselný dvor sa uskutoč-
nilo v Hollabrunne 11.09.2009, kde sa
zhodnotila prvá aktivita projektu -
Sviatok vína v meste Hollabrunn. Na ro-
kovaní sa pripravovala druhá aktivita
a tou je vytvorenie loga pre celý projekt
Tereziánsky remeselný dvor ako aj vy-

tvorenie samostatnej web-stránky, ktorá
bude informovať o priebehu celého pro-
jektu.
V rámci projektu je okrem kultúrnych
podujatí zahrnutá aj investičná aktivita
mesta Holíč a tou je vytvorenie vinotéky
a reprezentačných priestorov pre mesto
v areáli Holíčskeho zámku. Vo vinotéke
bude možné ochutnať vína nielen zo
Záhoria, ale aj z oblasti mesta
Hollabrunn. Taktiež si návštevníci budú
môcť zakúpiť suveníry z obidvoch part-
nerských miest. 
O ďalších aktivitách, ktoré sa uskutočnia
v rámci projektu budeme obyvateľov
mesta Holíč pravidelne informovať a to
prostredníctvom samostatnej web-strán-
ky a dvojtýždenníka Holíčan.

Ing. Katarína Turečková, 
vedúca odd. regionálneho rozvoja

a dotačnej politiky

Mesto Holíč v súčasnosti realizuje pro-
jekt „Turistické okénko do českých
a slovenských regionů“, ktorý je spolufi-

nancovaný z finančných prostriedkov
Európskej únie v rámci „Programu cez-
hraničnej spolupráce Slovenská republi-
ka - Česká republika 2007 - 2013“.
Hlavnou náplňou projektu je vzájomná
propagácia partnerov projektu - mesto
Holíč, mikroregión Nový Dvůr, Obec
Dolní Bojanovice, mikroregión
Hrušovansko - prostredníctvom prezen-
tačného DVD, ktoré bude natočené
v rámci projektu a bude priebežne pre-
zentované v jednotlivých mediálnych
centrách partnerov projektu pri rôznych
spoločenských a kultúrnych akciách. 
V piatok 18. 9. 2009 sa na zámku
v Miloticiach uskutočnilo slávnostné o-
tvorenie mediálnych centier v rámci toh-
to projektu. Stretli sa tu zástupcovia
všetkých partnerov zúčastnených na
projekte, aby širokej verejnosti predsta-

Turistické okénko do českých a slovenských regionů

vili realizovaný projekt
„Turistické okénko do čes-
kých a slovenských regionú“ 
Mediálne centrá budú vyba-
vené LCD obrazovkou, von-
kajšími reproduktormi a bu-
dú ponúkať propagačné ma-
teriály všetkých spolupracuj-
úcich partnerov. 
Prezentačné DVD bude zo-
brazovať turistické zaujíma-
vosti obce, mesta alebo mik-
roregiónu, sprevádzané ho-
voreným slovom v štyroch

jazykoch. Súčasťou bude i kalendár kul-
túrnych akcií, ktorý bude pravidelne ak-
tualizovaný. Cieľom tohto projektu je
nadviazanie spolupráce medzi obcami,
mestami i mikroregiónmi na česko-slo-
venskej hranici a predovšetkým v zbu-
denie záujmu turistov o prihraničný regi-
ón. 
Občania mesta Holíč si môžu pozrieť
a navštíviť mediálne centrum
v Turisticko-informačnej kancelárii mes-
ta Holíč. 

Odd. regionálneho rozvoja 
a dotačnej politiky 

Prídite darovať
krv
Miestny spolok Slovenského Červe-
ného kríža v Holíči a Hematologicko-
transfuziologické oddelenie v Skalici
oznamujú všetkým dobrovoľným dar-
com krvi, že spoločný odber krvi sa 
uskutoční v pondelok 12. októbra
2009 na Transfúznej stanici v Skalici.
Odchod autobusu: 7.30 hod.
Miesto odchodu: Zdravotné stredisko
v Holíči, Domov dôchodcov v Holíči.
Tešíme sa na Vašu účasť, za ktorú
Vám vopred ďakujeme. Radi privíta-
me aj nových dobrovoľných darcov
krvi.

Ulica Kopčanská 
s jednosmernou premávkou
Mesto Holíč, odd. výstavby a životné-
ho prostredia, úsek dopravy, oznamu-
je občanom, že z dôvodu zvýšenia
bezpečnosti cestnej premávky v na-
šom meste bude zjednosmernená ulica
Kopčanská. Jednosmerná premávka
bude začínať na križovaní ulíc
Bratislavská a Kopčanská s výjazdom
na hlavnú cestu ul. Bratislavská. Z o-
pačnej strany bude prejazd zakázaný,
preto vodiči, idúci do centra mesta,
nebudú môcť prechádzať cez ulicu
Kopčanská, ale pôjdu po ceste I.triedy
- ulicou Bratislavská.

Odd. výstavby a ŽP Mesta Holíč
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ŠTRUKTURÁLNE FONDY EÚ
� príprava, spracovanie a implementácia projektov 
� zabezpečenie školiacich aktivít v tejto oblasti

REKLAMNÉ A MARKETINGOVÉ SLUŽBY
� výroba a spracovanie reklamných materiálov,
� podnikateľské a marketingové plány,
� finančné plány a  SWOT analýzy

REALITNÁ A INŽINIERSKA ČINNOSŤ
� kúpa, predaj a prenájom nehnuteľností
� geodetické a kartografické zameranie

G&G UNION, s.r.o., 
Ing. Mgr. Gabriela Gergelová
�� SNP 1673/9, 908 51 Holíč  
�� + 421 905 882219 
e-mail: ggunion@ggunion.sk

UNION

G G&

V nedeľu 20.septembra sa po troch ro-
koch konala v kostole svätého Martina
v Holíči opäť sviatosť birmovania.
Pre 110 veriacich, predovšetkým detí

a mládeže z Holíča a filiálok sa tento dá-
tum navždy zapíše ako významný deň
v ich kresťanskom živote. Počas sláv-
nostnej svätej omše im udelil sviatosť bir-

movania celebrujúci Mons. Stanislav
Zvolenský, arcibiskup Bratislavskej arci-
diecézy.

Text L.Novaák, foto J.Čársky 

Sviatosť birmovania v Holíči

Presvätá Bohorodica Počajevská je pat-
rónkou a nebeskou zástupkyňou pravo-
slávnej cirkevnej obce v Holíči. Úctu
k Matke Božej nazvanej podľa mestečka
Počajev vo Volynskej oblasti na Ukrajine
do Holíča priniesli so sebou presídlenci
v roku 1994. Bohorodica sa zjavila ta-
mojším mníchom a pastierom po tatár-

skom v páde do Rusi v r. 1240, neskôr sa
preslávila svojou divotvornou ikonou so
16. storočia a divom, ktorý sa stal 23. jú-

la 1675. Vtedy turecké vojská zaútočili
na veľkú Poľskú republiku (kde patrili aj
západné ruské kraje) a okrem iného hro-
zili zničením počajevskému kláštoru. Ľu-
dia sa zavreli s mníchmi v monastieri,
modlili sa pred ikonou Matky Božej
a všetko odovzdali do Božích rúk. Keď sa
nad kláštorom zjavila Bohorodica
s množstvom anjelov, Turci boli zaskoče-
ní, nevedeli, čo sa deje, šípy, čo strieľali,
sa vracali späť na nich, dostali strach
a v panike utekali preč od Počajeva.
Niektorí z Turkov prijali pravoslávie
a zostali žiť mníšskym životom
v Počajeve.    
Dňa 20. septembra 2009 sa zišlo približ-
ne 100 veriacich z Holíča a z iných far-
ností v kaplnke svätého Floriána na mest-
skom cintoríne a za účasti bratislavského
arcidekana protojereja Mgr. Jozefa
Haverčáka a miestneho duchovného jere-
ja Mgr. MUDr. Jakuba Jacečka sa odslú-
žila slávnostná svätá liturgia, kde sme si
pripomenuli tieto veľké skutky nebeskej

ochrany Božej matky.
Po bohoslužbe sa vykonal obchod okolo
chrámu s čítaním štyroch evanjelií a nav-
štívili sme pozemok, kde by pravoslávni
radi postavili chrám zasvätený Presvätej
Bohorodici. Na obede, ktorý sa konal
v priestoroch jedálne ZŠ na Školskej uli-
ci, sa k nám prihovoril primátor mesta
Mgr. Zdenko Čambal. Ten vyzdvihol his-
tóriu nášho mesta, jeho strategickú geo-
grafickú polohu a s tým súvisiace streta-
nie viacerých kultúr a náboženských
smerov v tejto oblasti. Zároveň všetkých
pozdravil srdečným povzbudivými slo-
vami.
Vďaka Bohu a Presvätej Bohorodičke za
milé stretnutie, pánovi primátorovi
Zdenkovi Čambalovi a Mgr. Františkovi
Janečkovi za ústretové kroky pri poskyt-
nutí spoločenských priestorov a pani
Viere Černínovej a jej kolektívu za po-
moc pri realizácii pohostenia.    

Jakub Jacečko

Chrámový sviatok pravoslávnej cirkevnej obce v Holíči

Takto by mal vyzerať chrám Presvätej
Bohorodice v Holíči.

Na základe podnetov a žiadostí občanov Holíča Mesto vybu-
dovalo v priestoroch cintorína urnovú stenu. Pre uloženie urien
je záujemcom k dispozícii celkovo 24 miest.
Dodatkom č. 3 k VZN mesta o pohrebníctve, ktorý na septem-
brovom zasadaní schválilo mestské zastupiteľstvo, bol okrem

iného zadefino-
vaný pojem hro-
bové miesto. Je
ním miesto na
v y b u d o v a n i e
hrobu resp.
hrobky alebo
tiež miesto pre
uloženie do ur-
novej steny. Na
základe schvá-
leného Dodatku

za prepožičanie miesta v urnovej stene na cintoríne v Holíči za-
platí občan 250 eur na desať rokov. Po uplynutí tejto doby
bude poplatok vo výške ako za jedno hrobové miesto.
Záujemcovia o prepožičanie miesta pre uloženie urny sa môžu

Záujemcom o prepožičanie miesta v urnovej stene
už teraz informovať či prihlásiť na oddelení výstavby a životné-
ho prostredia v budove fajansy.

Text a foto L.Novák

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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Osobnosti mesta Holíč

Okrúhleho životného jubilea sa v tomto
roku dožíva holíčsky výtvarník Jaroslav
Salay. Pri tejto príležitosti sa autor pred-
stavil verejnosti samostatnou výstavou
v galérii na zámku v Holíči. Expozíciu
nazvanú Maľby otvorila vernisáž, ktorá
sa v priestoroch galérie uskutočnila vo
štvrtok 10.septembra.

V úvode rozoznel sálu hrou na keybord
Pavol Drábek z holíčskej základnej ume-
leckej školy. Po ňom privítala početnú
skupinu návštevníkov Helena Huláková
z oddelenia kultúry a športu, ktoré podu-
jatie pripravilo. Pozdrav i symbolickú
gratuláciu vystavujúcemu autorovi odo-
vzdala veršami básne zo svojej najnovšej
zbierky poetka Zdenka Laciková.
Poblahopriať Jaroslavovi Salayovi prišiel
aj primátor Zdenko Čambal, ktorý  jubi-
lantovi k nedávnemu  životnému výročiu
zaželal úspešné pokračovanie v jeho do-
terajšej plodnej práci, veľa tvorivých síl
a pridal aj prianie, aby sa jeho výstava
páčila a našla si veľa spokojných ná-
vštevníkov.

Aj kurátor výstavy Štefan Zajíček vo
svojom príhovore ocenil autorove dho-
ročné výtvarné úsilie, ktorého výsled-
kom sú stovky najrôznejších obrazov.
Jaroslav Salay sa výtvarnej
práci, predovšetkým olejo-
maľbám, venuje už takmer
päťdesiat rokov. Výstava
s názvom Maľby bola pre-
hliadkou prác najmä jeho
novšej tvorby za ostatné  de-
saťročie. Návštevník mohol
obdivovať 64 obrazov zame-
raných v prevažnej väčšine
na tému krajinárstva.
Zachytáva okrem iných motí-
vy z Moravského Svätého
Jána a Sekúl a okolitej krajiny, ktorá je
mu ako rodákovi z tohto regiónu veľmi

blízka. Prezentuje však i námety z jeho
terajšieho bydliska Holíča, kde stvárnil
najmä objekty historických budov.
Z vyše tisícky obrazov, ktoré sú výsled-
kom jeho plodnej a neúnavnej práce, pre-
zentoval Jaroslav Salay aj niektoré z tých,

Jaroslav Salay vystavoval v zámockej galérii 

SCHIFFEL JOZEF
Priekopník robotníckeho hnutia
J. Schiffel sa narodil v Holíči 2. 4. 1880,
kde jeho otec, Pavel Schiffel bol krajčí-
rom. Jozef Schiffel pracoval najprv
v Rakúsku, potom od r. 1905 v USA ako
krajčírsky robotník, redaktor a funkcio-
nár aktívne pracoval v Krajanskom hnutí
v Amerike.  Redigoval „Rovnosť ľudu“,
„Hlas slobody“, „Obzor slovenského ro-
botníckeho spolku“. V roku 1920 ho so-
ciálno-demokratické hnutie vyslalo na
pomoc robotníckemu hnutiu na
Slovensku. Od Ľubovnianskeho zjazdu
v r. 1921 spolupracoval na zjednotení ro-
botníckeho hnutia a v roku 1922 zastu-
poval už slovenských komunistov na
4. kongrese Komunistickej internacioná-
ly v Moskve. Vrátil sa do Ameriky, kde
bol od roku 1926 redaktorom „Rovnosti
ľudu“. Prispieval článkami aj do
Robotníckeho kalendára. Po rozpustení
medzinárodného robotníckeho spolku,
v ktorom viedol slovenskú sekciu, v roku
1951 zostal na slobode len vďaka zlože-
nej kaucii. Zomrel 15.03. 1959
v Newarku N.J. V Holíči a v Bratislave je
po ňom pomenovaná ulica. 

STAŠEK  JÁN
Holíčsky rodák, ktorý si zaslúži od po-
tomkov úcty v spojitosti  s obnovením
kostola Najsvätejšieho srdca Ježišovho.
Narodil sa  16.03. 1864 z otca Michala
a matky Anny rod. Čermákovej. Po gym-
naziálnych štúdiách v Trnave dokončil
rím. kat. bohoslovie v Temešvári a dňa
29.06. 1887 bol vysvätený za kňaza.
Kaplánoval v Šúrovciach, Banskej Štiav-
nici, v Gajaroch a až do roku 1921 slúžil
v Sološnici. Na vlastnú žiadosť sa stal
potom jednoduchým kaplánom vo svo-
jom rodnom Holíči. Vo svojom testamen-
te svoj majetok poručil rímskokatolíckej
farnosti  holíčskej, keď obdržal povole-
nie, aby vlastným nákladom mohol opra-
viť horný, od roku 1786 nepoužívaný ko-
stol. V záveti určil na údržbu tohto od pol-
druha storočia opusteného kostola po-
chádzajúceho z r. 1397 výnos z osem ka-
tastrálnych jutár pôdy. Ján Stašek sa nedo-
žil realizácie svojich zámerov opätovnej
vysviacky tohto horného kostola (15. 8.
1942), pretože zomrel takmer súčasne so
svojou milovanou mamičkou  09.12.
1931. V jeden deň mali pohreb, syn na
rím.kat. cintoríne a matka na evanjelic-
kom. Oba pomníky sú dosiaľ zachované.

DOPLNOK 
k osobnostiam Holíča 
z č.16/2009

Akademik, Prof. PhDr. Daniel Rapant sa
narodil v Holíči, v dome medzi ulicou
Kollárovou (bývalý Suchý rádek)
a Betlehemom (pod Kalváriou).
Evanjelický farár Pavol Proksa vyhľadal
vo svojom archíve a spolu s p.Kroupom
dospel k názoru, že pod popisným čís-
lom 177, vo dvore domu bývali rodiny
Podrazilova, Rapantova a Ján Huspenina,
tesár.

Otto Kroupa namaľoval celú túto ulicu
Kollárovu (Suchý rádek) a tieto obrazy
sú súčasťou múzea. Namaľoval aj tri ob-
razy rodného domu D.Rapanta. Jeden
vlastní dcéra D.Rapanta v Bratislave,
druhý je na evanjelickej fare a tretí daru-
je p.Kroupa mestskému múzeu v Holíči.

P.Proksa, O.Kroupa

ktoré mohla verejnosť vidieť na výstavách
neprofesionálnych výtvarníkov, na kto-
rých sa doteraz prezentoval a z ktorých si
priniesol niekoľko ocenení. 

Ako okrem iného povedal počas verni-
sáže kurátor Štefan Zajíček, obrazy
Jaroslavy Salaya dokážu osloviť a zaujať
diváka konkrétnym zmyslom pre zobra-
zenú skutočnosť, ktorú dôverne dlhé ro-
ky pozná a ktorý pozná tiež charakteris-
tické zvláštnosti stvárneného motívu.
Prirodzený talent autora a záhorské mo-
tívy mohol obdivovať každý, kto zavítal
až do 30.septembra na výstavu do galé-
rie na zámku v Holíči.

Text a foto L.Novák 
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ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut
* čistenie kobercov, pohoviek
* upratovacie služby

Kontakt: 
Michal Novák, 
Jesenského 29, Holíč
0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Bohatá činnosť a aktivity Mestskej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov Slovenska v
Holíči sú počas celého roka príležitosťou
k príjemnému a zmysluplnému využitiu
voľných chvíľ jej členov. Holíčski senio-
ri sa radi sa stretávajú a zabávajú pri rôz-
nych príležitostiach a podujatiach.
Jedným z nich je aj podujatie nazvané
Gulášová párty. V pondelok  21.septem-
bra sa konalo už po druhýkrát. Slnečné let-
né popoludnie a chuť posedieť si v priateľ-
skej atmosfére bolo lákavou pozvánkou,
ktorú prijalo niekoľko desiatok seniorov. 

Medzi holíčskych dôchodcov vždy rád
zavíta aj primátor Zdenko Čambal.
Nechýbal ani na tomto podujatí, ktoré sa
mohlo uskutočniť predovšetkým vďaka
jeho finančnej podpore.

Účastníci posedenia v záhrade Klubu se-
niorov mohli prežiť popoludnie nielen
pri guláši. Spoločné chvíle až do nesko-
rého podvečera im spríjemňovali pesnič-
ky, ktoré prišli za výdatnej podpory heli-
gónky a ozembuchu zahrať Ladislav
Michálek a Ján Bojanovský.

Text a foto L.Novák

Gulášová párty
holíčskych seniorov

Okolím Holíča Po stopách Márie Terézie 
Holíčsky Klub turistov po roku potešil
milovníkov prírody a zdravého pohybu
opäť jedným z tradičných podujatí, puto-
vaním Po stopách Márie Terézie. V spo-
lupráci s Mestom Holíč pripravili v so-
botu 19.septembra už 15. ročník tejto stá-
le obľúbenej akcie. Príležitosť vydať sa na
prechádzku prírodou a minulosťou, po
pamiatkach mesta i blízkeho okolia
využilo takmer dvesto vyznavačov pešej
turistiky a cykloturistiky.

Tí, ktorí sa rozhodli prejsť sa po vlast-
ných, si mohli vybrať niektorú zo štyroch
tradičných tratí. Najkratšia, 6-kilometro-
vá trasa vedúca mestom až k Veternému
mlynu, bola určená najmä rodinám s deť-
mi a dôchodcom. 10-kilometrová, tzv.

historická trasa, zaviedla turistov k pre-
dľženej prechádzke blízkym okolím
Holíča.
Kto si vybral 15-kilometrové putovanie,
mohol okrem krás okolitej prírody i ho-
líčskeho zámku spoznať aj historické pa-
miatky neďalekých Kopčian, kostola sv.
Margity či tereziánskeho žrebčína Štít.
20-kilometrová trasa bola zasa príjem-
ným putovaním okolitými lesíkmi, lúka-
mi i vinohradmi.

Cykloturisti privítali mož-
nosť prejsť sa niektorou
z dvoch  60-kilometrových
tratí a navštíviť zaujímavosti
regiónu Pomoravia, Skalicu,
baziliku v Šaštíne, kúpele
Smrdáky, či na druhej strane
Moravy mesto Hodonín
i pamätník Veľkej Moravy
v Mikulčiciach.
Tohto roku organizátori po-
chodu rozšírili ponuku po
prvýkrát o trať vedúcu okoli-
tým lužným lesom, ktorá sa
už čoskoro dočká oficiálne-

ho otvorenia.
Už tradične sa i tohtoročného pochodu
zúčastnili členky Mestskej organizácie
Únie žien z Holíča, Domova dôchodcov
a domova sociálnych služieb ako aj po-
četné skupiny detí z detského domova
a holíčskej Základnej školy na Školskej.
Na putovanie už takmer jesennou príro-
dou sa vydali okrem domácich aj vyzna-
vači zdravého pohybu z blízkeho okolia,

z turistických klubov zo
Senice, Sobotišťa, Jablonice,
Brezovej i Nového Mesta
nad Váhom.
Účastníci mohli v rámci po-
chodu navštíviť zámok
v Holíči, veterný mlyn, mú-
zeá a ďalšie kultúrno-histo-
rické pamiatky, ktoré boli
voľne sprístupnené v rámci
práve prebiehajúcich Dní
európskeho kultúrneho de-
dičstva.
Príjemné dojmy z prechádz-
ky do jesenných farieb sa

haliacou prírodou, narušil azda iba po-
hľad na prejavy vandalizmu v lesíku
u takzvanej Valše. Neznámy páchateľ tu
spílil záhradkármi vybudované lavičky
a stoly a zničil ich úsilie vytvoriť v tom-
to peknom zákutí miesto k oddychu
a príjemnému posedeniu.
Na každého, kto vydržal a vrátil sa z po-
chodu do cieľa v dome turistiky, čakala
odmena i občerstvenie. Perníkmi z roz-
právkovej chalúpky obdarovala ježibaba
tých najmenších a okrem diplomov od-
menili organizátori každého z účastníkov
špekáčikmi, ktoré si mohli opiecť na
ohníku.

Text a foto L.Novák
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V Domove dôchodcov a domove sociál-
nych služieb v Holíči žije v súčasnosti
173 klientov. S prostredím, v ktorom
žijú, s činosťou i aktivitami, ktorými vy-
pĺňajú svoj každodenný život sa mohli
oboznámiť účastníci Dňa otvorených
dverí, ktoré vedenie domova pripravilo
v pondelok 21.septembra. 

Oficiálneho otvorenia podujatia sa zú-
častnili predstavitelia obcí okresu
Skalica, sociálni pracovníci, školy, spon-
zori a nechýbali ani hostia z príslušných
odborov Trnavského samosprávneho
kraja, v ktorého zriaďovateľskej pôsob-
nosti sa toto zariadenia nachádza.
Primátor Holíča a podpredseda TTSK
Zdenko Čambal v príhovore ocenil vidi-
teľné zmeny, ktorými holíčsky domov za
ostatné obdobie, aj s nevyhnutnou fi-
nančnou podporou kraja prešiel. Vyjadril
uznanie i vďaku riaditeľke Daniele

Vacovej a ostatným zamestnancom za ich
úsilie, s akým vykonávajú toto náročné
a obetavé poslanie a v maximálnej miere
tak prispievajú k zvýšeniu kvality života
klientov tohto zariadenia. 
Z prednesených informácií zamestnan-
kýň sa účastníci oboznámili so štruktúrou
i náplňou jednotlivých oddelení domova,
ktoré si v ďalšej časti podujatia spoločne
mohli poprezerať.

Zariadenie poskytuje klientom celoročný
pobyt, ubytovanie, stravovanie, ošetrova-
teľskú starostlivosť. Odborný personál sa
stará aj o kultúrno-rekreačnú činnosť, vo-
ľnočasové aktivity a výchovu. V rámci
pracovnej terapie sa klienti sa okrem iné-
ho zapájajú do rôznych manuálnych čin-
ností podporujúcich aj rozvoj ich zruč-
ností, zúčastujú sa na takzvanej muziko-
terapii, podľa potreby absolvujú i liečeb-
né terapie. Majú možnosť zaoberať sa

ručnými prácami, vyšívaním, podľa re-
ceptov pripravujú rôzne cukrovinky ale
môžu tiež navštevovať domáce kino, po-
zerať televíziu či prečítať si peknú knihu.
V domove dôchodcov a domove sociál-
nych služieb pre dospelých v Holíči mož-
no poskytovať sociálnu službu v špeciali-
zovanom zariadení aj ambulantnou for-
mou, teda fyzickej osobe, ktorá dochád-
za, je sprevádzaná alebo je dopravovaná
do miesta poskytovania sociálnej služby
len na určitý čas počas dňa. 

Od júna tohto roku sa holíčsky Domov
dôchodcov stal sídlom prvého kontaktné-
ho miesta Slovenskej Alzheimerovej spo-
ločnosti pre spádovú oblasť Záhoria. Jeho
služby môžu bezplatne využívať nielen
klienti tohto zariadenia ale aj záujemco-
via z radov verejnosti.   

Text a foto L.Novák

Domov dôchodcov otvorený verejnosti

Hneď po začiatku školského roka sme sa
v MŠ, na elokovanom pracovisku
Kollárova ulica v Holíči, pustili do „prá-
ce“. Deti sa po dlehj dobe strávenej vo-
ľnými hrami v bezpečí rodičov vrátili do
škôlky. Bolo dôležité zamyslieť sa nad
bezpečnosťou detí, ktoré už nestrážia ro-
dičia a tak sme pripravili zábavné dopo-
ludnie pri hre „na dopravu“.
Stretli sme sa „oblečení“ do bezpečnost-
ných pomôcok, stanovených dopravnými
pravidlami pre deti, na ihrisku ulice SNP
aj v spolupráci s mestskou políciou. Po
dôkladnej príprave simulácie cestnej pre-
mávky si deti zajazdili na kolobežkácha
autách. Dopravu riadil zástupca mestskej

polície, ktorý deťom vysvetľoval dôleži-
tosť značiek a zásad bezpečnosti na ceste
i mimo nej. Deeti sa potom pohybovali
ako vodiči a chodci na nakreslených
cestách a prechodoch pre chodcov.
Dávali pozor na dopravné značky, snaži-
li sa dodržiavať pravidlá, kvôli bezpečné-
mu pohybu na ceste.
Pani učiteľky spolu s deťmi už týždeň ve-
novali doprave a bezpečnosti v edukač-
ných činnostiach v MŠ. Táto aktivita bo-
la vyvrcholením celotýždňovej prípravy
detí, ktoré si formou hry utvrdili a v spät-
nej väzbe preukázali už nadobudnuté ve-
domosti. Aj keď nie vždy sa správne roz-
hodli, v hre s pomocou polície a učite-

liek, ktoré ich usmerňovali, sa vždy
v bezpečí dostali do cieľa.
Dôležité bolo, že formou zážitkového u-
čenia si svoje poznatky a prípadné chyby
a ich následné vysvetlenia lepšie zapa-
mätali a osvojili.
Zábava detí ale aj následné poučenia pri-
lákali aj mamičky a oteckov z blízkeho
okolia. Ich detičky si po skončení aktivi-
ty detí z MŠ mohli zajazdiť na priprave-
ných autách a kolobežkách.
Hoci všetci prítomní končili toto dopo-
ludnie veľmi unavení,  pocit vydarenej
akcie ich napĺňal a dodal silu do ďalšej
časti dňa.

Iveta Tokošová

Deti z MŠ s radosťou a bezpečne
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Znovuobnovená tradícia poriadania mo-
toristickej burzy v Holíči mala svoje ďal-
šie pokračovanie. V nedeľu 13.septem-
bra už po piatykrát členovia holíčskeho
Klubu historických vozidiel spolu
s Mestom pozvali do priestorov zámku
v Holíči fanúšikov či vyznavačov moto-
rizmu. K spokojnosti organizátorov si
cestu do areálu zámku, v ktorom sa ho-
líčske automotoburzy konajú, našlo opäť
množstvo návštevníkov i predajcov.

Počas celého dopoludnia si záujemcovia
mali možnosť poprezerať i nakúpiť lacné
či nedostatkové náhradné diely, pneu-
matiky, časti karosérií ale i literatúru
a mnoho potrebného nielen pre staršie
ale aj novšie motocykle či automobily.

Už tradične si tu svoje miesto našli aj
zberateľské zaujímavosti iného druhu
ako napríklad hudobné nástroje, poľov-
nícke trofeje, staré zrkadlá či obrazy.
Podobne ako na jar, aj túto jesennú bur-
zu obohatila prehliadka podzemných
chodieb i vnútorných zámockých pries-
torov ale aj výstava historických moto-
cyklov i automobilov na nádvorí zámku.
Pri pohľade na vyleštené veterány sa
mnohí nechali ovanúť históriou i krásou
niekoľkých desiatok exponátov. 
Veľkej pozornosti návštevníkov sa o-
krem iných tešilo malé trojkolesové au-

Nedeľa v znamení motoristickej burzy

Detský domov Holíč
pozýva všetkých svojich bývalých

chovancov a zamestnancov
na 

oslavy 60.výročia 

svojho vzniku,

ktoré sa budú konať

23.októbra 2009 o 11.00 hod.
v dome kultúry v Holíči.

Zároveň si Vás dovoľujeme požia-
dať o šírenie tejto informácie medzi
ďalších bývalých chovancov a za-
mestnancov Detského domova
Holíč.
Svoju účasť potvrďte do 16.10.2009
nahlásením mena a priezviska na
tel.č.: 034 24 33 004.

Úprimne sa na Vás tešíme.

tíčko s oceľovým trubkovým rámom po-
tiahnutým kožou, známe pod značkou
Velorex, ktorého sériová výroba začala
v bývalom Československu ešte v päťde-
siatych rokoch minulého storočia.

Azda najväčší obdiv a záujem si získal
takmer storočný Ford, ktorí najmä tí
skôr narodení poznajú najmä zo starých
amerických grotesiek. Jeden z originá-
lov prišiel do Holíča po prvýkrát pred-
staviť Leoš Novotný z Vracova, člen
Veteran Car Clubu Uherské Hradiště.

Je potešujúce, že záujem o automobilo-
vé či motocyklové veterány sa prenáša
aj na súčasnú mladú generáciu.
Dôkazom toho je
i člen holíčskeho
Klubu historic-
kých vozidiel Ivan
Šafránek, ktorý sa
na burzu prišiel
pochváliť svojou
najväčšou záľu-
bou, takmer 80-
ročným motocyk-
lom značky
Harley Davidson.
Priaznivci a vy-
znavači motocyk-
lových veteránov
sa už teraz môžu

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU HOLÍČ
Kollárova 21, 908 51

vyhlasuje súťaž

O najkrajšiu tekvicu
Podmienky súťaže:
výtvarnou technikou  (maľovanie, kreslenie, lepenie, vy-
strihovanie...) Práce treba priniesť do Centra voľného času,
Kollárova ul. 21(areál školy, vchod z bočnej strany) v ter-
míne:  od 12. októbra do 16. októbra 2009

tekvice vyrezávané (strašiaci, postavy, zvieratká...)

Súťaž nie je vekovo obmedzená. Fantázii sa medze nekladú.
Každá práca musí byť označená: meno a priezvisko, názov
práce, adresa, škola, trieda, vek.
tekvice vyrezávané (strašiakov...) treba priniesť až 15. a 16.
októbra 2009 t.j. vo štvrtok a piatok v čase od 9,00 - 16,00
hodiny každý deň. 

Bližšie informácie poskytne na tel. 668 50 36 
alebo osobne v CVČ p. Jaroslava Ralbovská.
Výrobky budú vystavené v CVČ 
od 19. októbra - 31.októbra 2009.           

Tešíme sa na Vás!

tešiť na ďalšie zaujímavé podujatie.
Mesto Holíč v spolupráci s Classic
Clubom Hlohovec a Trnavským samos-
právnym krajom pripravuje na poslednú
septembrovú sobotu ďalší ročník medzi-
národných pretekov historických moto-
cyklov, Holíčsky zámocký okruh. A keď-
že sa hovorí, že k motocyklom patrí aj
pivo, prirodzeným pokračovaním prete-
kov historických motocyklov v Holíči
bude III.ročník Zámockých pivných
slávností.

Text a foto L.Novák

REMS - KªÚâOVÁ SLUÎBA
- bezpečnostné dvere firmy SHERLOCK
- trezory stenové, nábytkové, podlahové
- gravírovanie, menovky, štítky, firemné tabule
- kľúče: DEFEND-LOCK, MULT-T-LOCK
- kopírovanie a viazanie dokladov
- brúsenie nožov

OTVÁRACIA DOBA: po - pia 8.00-12.00 13.00-16.30
Holíč, ul. Sv.Anny 3, tel.: 668 32 58
Skalica, Potočná 52, tel: 664 84 18

------ iinnzzeerrcciiaa ------

SHERLOCK
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Výstava trvá OBRAZY
do 14.11. Akademický maliar Bohumil Bača,
v čase prierez autorovou tvorbou
otváracích  hodín
Kníhkupectvo 
Bystrický Org.: Kníhkupectvo Bystrický
7. a 8. 10. Imatrikulácie prvákov
17.00 hod. 7. 10. ZŠ Školská, 8.10. ZŠ Bernolákova
Dom kultúry Slávnostné prijatie tohtoročných 

prváčikov do cechu žiackeho.
Org.: ZŠ Školská, ZŠ Bernolákova Mesto Holíč

17.10. (sobota) Verejná strelecká súťaž
od 8.30 hod. Športová streľba z krátkych zbraní - pištoľ,

revolver. Štartovné: 5€
Org.: Športovo strelecký klub Holíč

21.10. (streda) S úctou k starším
14.00 hod. Slávnostné podujatie pre pozvaných  
Dom kultúry seniorov - jubilantov pri príležitosti

Mesiaca úcty k starším. V hlavnom 
programe sa predstaví spevák a zabávač 
Repete, Martin Jakubec.
Org.: Mesto Holíč

30.10.  (piatok) Pietna spomienka na zosnulých
15.00 hod. Uctenie a zaspomínanie na našich 
Mestský najbližších , ktorí nás navždy opustili.
cintorín Org.: Mesto Holíč
29.10. (štvrtok) Jesenné prázdniny v CVČ
8.00 -16.00 hod. Deň  comicsov - hry, súťaže a zábava 
Centrum zameraná na tému comicsy
voľného času Rodičia musia prihlásiť svoje deti najneskôr

do 22.10.2009.  
Poplatok: 3,32€/deň (obed, pitný režim,
odmeny). Kontakt: 034/668 50 36
Org.: Centrum voľného času

30.10. (piatok) Jesenné prázdniny v CVČ
8.00 -16.00 hod. Tajomstvo kameňa mudrcov - zábavné
Centrum hry, súťaže a kvízy 
voľného času Rodičia musia prihlásiť svoje deti najneskôr

do 22.10.2009.  
Poplatok: 3,32€/deň (obed, pitný režim,
odmeny). Kontakt: 034/668 50 36
Org.: Centrum voľného času Holíč

Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

október  2 0 0 9

navždy nás opustili
Ľudovít Bajnovič (73r.) 26.8.2009     
Stanislav Vávra (51r.) 3.9.2009
Štefan Olejník (77r.) 6.9.2009
Darina Bogyová (75r.)  9.9.2009
Mária Zálešáková (85r.) 18.9.2009
Margita Ondrušová (82r.) 19.9.2009

októbroví  jubilanti 
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70 rokov
Helena Bakičová
Oľga Duffková
Zita Kalivodová
Mária Sládková
75 rokov
Ing. Milan Mramúch 
Alžbeta Šopincová
Richard Žák

80 rokov
Helena Hojná
Rozália Kadvanová
85 rokov
Mária Bolfová
Terézia Šromová

narodili sa
Ivana Dolinská
Timotej Hurban
Alexandra Iršová
Laura Ivanová 

Júlia Janeková
Lila Kubátová
Filip Smolen

SSSSPPPPOOOOLLLLOOOOââââEEEENNNNSSSSKKKKÁÁÁÁ  RRRRUUUUBBBBRRRRIIIIKKKKAAAA  

povedali si áno 
Ivan Daniel a Natália Mucsková
Michal Hrubý a Monika Poláčková
Tomáš Lastovička a Eva Hodáňová
Ing. Roman Maček a Monika Kováriková
Branislav Mikitka a Milica Nemcová
Radovan Mjakiš a Ing. Stanislava Vlková
Lukáš Ružička a Mgr. Jaroslava Sokolová
Pavel Vanek a Milada Vlčková

Opustil nás Štefan Olejník
6.septembra 2009 navždy dotĺklo srdce náš-
ho spoluobčana, obyvateľa mesta Holíč, Šte-
fana Olejníka. Dlhoročný funkcionár, predse-
da Okresného výboru Jednoty dôchodcov
Slovenska i predseda holíčskeho Zboru pre
občianske záležitosti Človek človeku, odišiel
náhle, bez rozlúčky. Neúprosný osud mu do-
volil pobudnúť na tomto svete iba 77 rokov.
Za jeho svedomitú i ušľachtilú prácu a akti-
vity sa mu dostalo viacero ocenení. Tými
poslednými najvýznamnejšími bolo udelenie
Ceny mesta Holíč a tohtoročná Cena
Trnavského samosprávneho kraja za dlho-
ročnú a záslužnú prácu pri organizácii
dôchodcov v rámci kraja.
Spolu s jeho najbližšími príbuznými, známy-
mi a priateľmi, ho prišli na poslednej ceste
vyprevadiť aj predstavitelia Mesta Holíč.
Prostredníctvom HOLÍČANa uverejňujeme slová, ktoré zazneli
v príhovore primátora Zdenka Čambala počas smútočného aktu
pri poslednej rozlúčke.
„Vážená smútiaca rodina, vážení prítomní, 
dovoľte, aby som vyslovil úprimnú sústrasť rodine pána Štefana
Olejníka a pár slovami si spomenul na jeho prácu, ktorú pre nás
všetkých počas svojho života vykonával.  Zveľaďovanie nášho
mesta mal na srdci z pozície tajomníka MsNV, taktiež poslanca
MsNV a člena komisií. Jeho aktívny spôsob života bol obdivuhod-
ný. Ani v seniorskom veku neprestal byť iniciatívny. Pôsobil ako
predseda Jednoty dôchodcov na Slovensku a 47 rokov bol predse-
dom Zboru pre občianske záležitosti.  Celý svoj život pracoval
s ľuďmi. Budem si ho pamätať ako ochotného a obetavého člove-
ka. Za jeho celoživotnú prácu pre mesto sa mu v roku 2003 dosta-
lo najvyššie vyznamenanie mesta  Holíč a to CENA MESTA. V ro-
ku 2009 mu predseda TTSK Tibor Mikuš udelili pamätnú medai-
lu. Toto všetko svedčí o jeho obetavosti a vôbec o jeho celom ži-
vote. Som hrdý, že som mal možnosť Štefana Olejníka poznať a u-
vedomiť si jeho individuálny prínos do spoločnej mestskej du-
chovnej pokladnice. Skláňam sa pred jeho pamiatkou. Viem, že
v tejto chvíli neexistujú slová, ktoré by utíšili bolesť jeho najbliž-
šej rodiny. Len čas môže otupiť rany, ktoré táto smutná udalosť za-
nechala. Zdieľam s vami hlboký smútok a v týchto okamihoch sú-
citím spolu s vami.

Česť jeho pamiatke.“

Aj takéhoto sme
ho poznali. Ako
jedného z členov
početnej holíčskej
rodiny dobrovoľ-
ných darcov krvi.
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Začala stolnotenisová Superliga
V utorok 22.septembra mal svoju premié-
ru v stolnotenisovej Superlige celok
Stavoimpexu Holíč. Na domácej palu-
bovke v športovej hale na Kollárovej
privítal maďarský tím CVSE Mávépcell.
Pred asi päťdesiatkou prizerajúcich sa
divákov v úvodnej štvorhre čínska posi-
la Holíča Jie Jianwei s Miroslavom

Zajícom zviedla vyrovnaný súboj s dvo-
jicou Fazekas - Lindner. V päťsetovom
dueli koncovku lepšie zvládol súper,
ktorý aj s trochou športového šťastia str-
hol víťazstvo na svoju stranu a vyhral
11:8. Ani v nasledujúcich dvojhrách sa
tímu Holíča, oslabeného neúčasťou jed-
ného z kľúčových hráčov Martina
Palčeka, nedarilo podľa predstáv. Jano

Quo vadis, arbiter
Je úplne jasné, že sa nájde veľké množ-
stvo čitateľov, ktorí sa pri dennom člán-
ku len pousmejú a skonštatujú, že sme
snáď objavili dieru do sveta a že toto je
predsa už dávno pradávno známa vec. Je
to však len také zamyslenie, taký malý
„blog“ na určitú tému, na tému rozhodo-
vania futbalových zápasov. Kríza a ne-
dostatok financií nepochybne zasiahli
i túto oblasť a na „zarezanie“ stačí menej
ako inokedy. I zápas dorastencov
v Orešanoch, ale i mnohé iné, bol trp-
kým dôkazom toho, ako to vyzerá s čest-
nosťou futbalového rozhodovania a je
škoda, že už i v mládežníckych súťa-
žiach. Zaoberáme sa touto témou  už
veľmi dlho, ale nevieme nájsť rozumné
východisko. Emotívnych nápadov je ve-
ľmi veľa, ale väčšinou končia s vyprcha-
ním adrenalínu. Čím viac sa človek po-
hybuje v oblasti futbalu na Slovensku,
tým viac zisťuje, že ak chce niečo doká-
zať vo výsledkovom poli, musí získať
pár eur na rozdanie a stratiť svoju čest-
nosť, ak ju ešte má. 
Zápas A mužov v Čáčove bol presný
opak a niesol sa v medziach korektnosti,
domáce prostredie je výhodou domáce-
ho publika, poznania terénu domácimi
hráčmi a maličkej náklonnosti arbitrov.
Tak by to malo byť a je to v poriadku. Ak
sa človek na zápas pozeral triezvym po-
hladom, rozhodovanie bolo dosť korekt-
né. Je veľa sporných okamihov, ktoré di-
vák vidí inak ako rozhodca, ale toto sa
deje i v bežnom živote, sú to rôzne ná-
zory na sporné situácie, iný momentálny
pohľad. Avšak niektoré zápasy nemajú
nič spoločné s rôznym náhľadom na rôz-
ne okamihy. Je to do očí bijúce, výsmeš-
né. Onen vyššie spomínaný zápas, keď
naši dorastenci viedli ešte desať minút
pred koncom 4:2, dostali dve červené
karty, hostia vyrovnali a ešte sa deväť
minút bezdôvodne nadstavovalo.
Trpkosť pociťujeme hlavne preto, že to
nedokážeme zmeniť. Vieme o tom, vedia
to všetci, ale... Ak na to poukážete v mé-
diach, vykopali ste si hrob a budú vás
„rezať“ vždy a všade. Sú si vedomí svo-
jich zbraní a použijú ich kedykoľvek
a kdekoľvek. Ak na to poukážete na pat-
ričných orgánoch, povedia, „dajte dôka-
zy, inak je to len vaše tvrdenie“ a teda je
to irelevantné. Ja asi pravda, že ako
môžeme mi tu dole s touto pliagou bojo-
vať, keď na najvyšších miestach ostávajú
prichytení a nepotrestaní? Je cesta
Podbrezovej tou jedinou možnou? Je za-
loženie vlastnej oblastnej ligy, s vlastný-
mi ľuďmi, pre skutočnú zábavu našich
fanúšikov východiskom? Neviem a ne-
poznám ani ja odpoveď, len sa tak pý-
tam:“ Quo vadis arbiter ?

(iz)  

Bednár v úlohe náhradného hráča podľa-
hol niekoľkonásobnému majstrovi
Maďarska  Fazekasovi 0:3. Dobre rozo-
hraný duel sa nepodarilo dotiahnuť  do
víťazného konca ani Mirovi Zajícovi,
ktorý v rozhodujúcom piatom sete pre-
hral s Lindnerom 11:13. 
Aj keď nasledujúce tri duely holíčsky
tím vďaka svojej najväčšej opore, Jie

Jianweiovi jedno-
značne vyhral,
k celkovému ví-
ťazstvu to nestači-
lo. Stavoimpex
Holíč prehral
s celkom
Mávépcell 3:6.
Ako nováčik toh-
toročnej súťaže
však rozhodne ne-
chce patriť v kon-
kurencii ďalších
15 celkov k outsi-
derom Superligy.

Ambíciou klubu je podľa slov jeho pre-
zidenta Jána Skalu zisk konečného 6. až
8.miesta. Dopomôcť by k tomu mala aj
štvorica hráčov z Číny, predovšetkým už
spomínaný Jie Jianwei, ktorý už v úvod-
nom stretnutí výhrou nad dvomi maďar-
skými reprezentami preukázal svoje
kvality.

Text a foto L.Novák

ATLETIKA

Za účasti pretekárov Slovenska a Maďar-
ska sa 20.septembra v Nitre konal atle-
tický míting veteránov. Zabojovať prišli
aj traja reprezentanti Holíča.
Rudolf Roučka zvíťazil v guli výkonom

11,20m, v behu na 100m obsadil 4.mies-
to časom 16,39 sec. Jaroslav Topor v be-
hu na 3000m dobehol ako druhý
(11:05,52min.), Karel Karas skončil tretí
(12:48,49 min.).                                 (r)

Mesto Holíč a Slovenský rybársky zväz MO Holíč

Vás pozývajú na 1. verejný

„VÝLOV  ZÁMOCKÉHO  RYBNÍKA“
sobota 10.októbra 2009 pri Zámockom rybníku

Program:
Začiatok výlovu o  7°° hod.
Občerstvenie a hudba od  9°° hod.
Hlavný program  od 14°° do  17°° hod.

Okrem toho sa môžete tešiť na:
Predaj živých rýb, ochutnávku rybích špecialít a pochúťok
Koleso šťastia - možnosť výhry 
Vystúpenie country kapely  DANCE RANCH

RRyba má plávať tri krát !!!yba má plávať tri krát !!!
VVo vode, v oleji a vo víne ...o vode, v oleji a vo víne ...
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12. - 13. 9. 2009
muži V.liga Západ
Prašice - Iskra Holíč A 2:5 (M.Nečas 2,
Ličko, Mráz, Gergel)  
muži II.trieda MO
Iskra Holíč B - Rohov 2:0 (Mihok, Špaček) 
dorast V.liga Západ
Kátlovce - Iskra Holíč 3:1 (Petrovič)
starší žiaci III.liga Stred
Veľké Kostoľany - Iskra Holíč 1:1
(Daniel)
mladší žiaci III.liga Stred 
Veľké Kostoľany - Iskra Holíč 2:0 
prípravka MO 
Iskra Holíč - Kúty 0:11  
19. - 20. 9. 2009
muži V.liga Západ
Iskra Holíč A - Borský Mikuláš 1:0
(Blatnický) 
muži II.trieda MO
Iskra Holíč B - Trnovec 2:0 (Richman,
Singhofer) 
dorast V.liga Západ
Iskra Holíč - Hlboké 0:1  
starší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - Sereď 0:4
mladší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - Sereď 1:4 (Ferenčík)
prípravka MO 
Gbely - Iskra Holíč 9:6 (Hulka 4,
Gruner, Šebesta) 

(r)

FUTBAL

V sobotu 12.septembra sa Holíč stal po
roku opäť dejiskom  tradičných bežec-
kých pretekov o Veľkú cenu mesta. Na
17.ročník, ktorý v spolupráci s Mestom
a Centrom voľného času v Holíči pripra-
vil Atletický klub Junior, zavítala asi
stovka pretekárov zo Slovenska
a Moravy.
Súčasťou tohtoročného zápolenia bol aj
tentoraz Deň behu pre všetkých, do kto-
rého sa zapojili najmä holíčske deti.
Po úvodnom privítaní a povzbudení zú-
častnených pretekárov primátor Zdenko
Čambal výstrelom z pištole odštartoval
preteky najmladšej kategórie. Jej víťaz-
kou sa medzi dievčatami stala Nina
Pekarová z holíčskej Základnej školy na
Školskej. Ako druhá sa umiestnila
Andrea Grunwalská, tretia skončila
Zuzana Nemcová, obidve z tej istej ško-
ly. Základná škola na Školskej mala
dvoch najrýchlejších bežcov aj medzi
najmladšími chlapcami. Prvenstvo si vy-
bojoval Patrik Tomek, druhé miesto zís-

V Holíči opäť o
Veľkú cenu Mesta

DOSTIHOVÝ 
ŠPORT

20.dostihový deň, 13.9.2009, Bratislava 
Memoriál MVDr. Tibora Staňu
4. CAKE OF LUCK - dž. Róbert Šara
Cena Nazira 
2. MARIBELL - dž. Róbert Šara 
Cena Desert Tracka
3. ARMADA - žk.Jozef Čekal (r)

kal Stanislav Jurenka. V poradí tretí sa
umiestnil Viliam Vávra z holíčskej ZŠ
Bernolákova.
Medzi mladšími žiačkami zvíťazila
Adéla Sedlářová z AK Hodonín, Denisa
Chocholáčková z AK Junior Holíč dobe-
hla ako druhá, Hana Masaříková z rov-
nakého klubu obsadila tretiu priečku.
Víťazom kategórie mladších žiakov sa
stal ďalší reprezentant holíčkeho AK
Junior Ondrej Marenčík, Juraj
Grunwalský zo ZŠ Školská obsadil dru-
hé, Lukáš Kollár Z AK Junior tretie mies-
to.
V hlavnej kategórii dorasteniek si prven-
stvo vybojovala Lucia Tokošová z AK
Junior, v súťaži dorastencov zvíťazil jej
oddielový kolega Jakub Chocholáček.
Cenu za prvé miesto v kategórii junio-
riek odovzdal primátor Dominike
Borsukovej z Bratislavy, k prvenstvu
medzi juniormi poprial Filipovi
Moravcovi z Myjavy. V súťaži žien do
40 rokov vystúpila na stupienok najvyš-
ší Erika Farkašová z Grafobalu Skalica,
ďalšie dve miesta obsadili
Bratislavčanka Natália Ševčíková
a Zuzana Pribulová zo Suchej. V kate-
górii žien nad 40 rokov vyhrala Marta
Durnová z Veselí nad Moravou, druhú
priečku obsadila Zdenka Trulíková
z Trnavy. 
V súťaži mužov do 40 rokov prvé tri
miesta obsadili bežci Grafobalu Skalica,
Pavol Michalčík, Ľubomír Rehuš
a Miroslav Hlúpik. Skalický Grafobal
mal dvoch najrýchlejších bežcov aj v ka-
tegórii nad 40 rokov. Víťazom sa stal Ján
Moravec, druhé miesto obsadil Peter
Portášik, ako tretí sa umiestnil Peter
Piala z Borského Mikuláša.
Prvenstvo medzi mužmi nad 50 rokov si
vybojoval ďalší pretekár Grafobalu
Skalica, Jozef Chrenka, ďalšie dve prieč-
ky obsadili Ján Lukáč zo Senice
a Miroslav Mikula z Radošoviec.
V kategórii nad 60 rokov zvíťazil Michal
Janota z Grafobalu Skalica, druhý bol
Karel Karas z Hodonína, tretí skončil
Ondrej Tirpák z holíčskeho AK Junior.
Cenu za prvé miesto v najstaršej kategó-
rii mužov nad 70 rokov si odniesol
Květoslav Hána z Veselí nad Moravou,
ako druhý sa umiestnil Jozef Sedláček
z Bolerázu.
Najúspešnejším tímom tohtoročnej
Veľkej ceny mesta Holíč sa stal Grafobal
Skalica. Jeho reprezentanti získali v ab-
solútnom poradí prvých päť priečok.
Víťazom sa stal Pavol Michalčík, ďalšie
miesta obsadili Ján Moravec, Ľubomír
Rehuš, Miroslav Hlúpik a Peter
Portášik.

Text a foto L.Novák


